Immemoriam (ex qua Archidiaconus pretendit iurisdictionem in matrimonialibus, aut criminalibus) dum per tres conformes probatur, Episcopus visitat iurisdictionem in illis, num. 31.

Prelatus inferior probata per executoriales sua iurisdictione ordinaria venit appellatione Ordinarij, num. 32.

Dispensationes committuntur Ordinariis ex Decreto Trident. num. 33.

Archidiaconus habens iurisdictionem ordinariam venit in materia adaptabili appellatione Ordinarij, & Diocesis, num. 34.

Dispensationes matrimoniales committuntur inferiores ordinarii habentes quæ Episcopalem iurisdictionem, num. 35.

Prelati locis exemptis à iurisdictione Episcopi, non ideo definit esse de Diocesi, & in Diocesi Episcopi, num. 36.

Commissione de dispensando, ubi nullus adegit contradictor, non recipit iudicium contentiosum, sed extra iudiciale cognitionem, n. 37.

Sententia niteni prescriptione non inviat ultra prescriptum, num. 38.

Prælatus inferior probans prescriptionem exequendi dispensationes matrimoniales, in illa etiam venit Ordinarij appellatione, num. 39.

Resolutus ex cap. 20. Trident. preservantur esse etiam primam instantiam inferioris ordinariam iurisdictionem habentes, num. 40.

Agitur ex ède de exhortatione Concil. Trident. in c. 10. q. ad hoc, resurgentis solo iudicio Episcopi causas criminales, & matrimoniales, num. 41. & seqq.

Iurisdictio in criminalibus, & matrimonialibus non esabilita ab Archidiaconi, &c. Per Trident. absolvit, sed permisit ex immemoriali probata per tres conformes, num. 42.

Quæ posse ex immemoriali probanda erit coram Episcopo, qui inter illam exercet ex declaracionibus S. Congregationis, num. 43. & seqq.

Inferiores Episcopi non prohibentur exercere iurisdictionem in matrimonialibus, & criminalibus, post probata ex immemoriali tempore conformes, num. 44.

Ante probatam immemoriali modi Episcopo intra cuius Diocesis Prelatus existit, exercet iurisdictionem in criminalibus, & matrimonialibus praetensum ex S. Congreg. num. 45. & num. 46. & 48.

Probari tamen debet immemorialis per tres conformes, num. 47.

Declarationes S. Congregationis referuntur, quibus expressè dicitur, instantiam Ordinarij praeservantem cap. causa omnes, intelligi, etiam Decanum, Archidiaconom, & alterius inferioris ordinariam habentes iurisdictionem ex immemoriali, num. 49.

Dôctores plures referuntur, qui de predictis declarationibus S. Congregationis testantur, n. 50.

Declaraciones prefatas sepius causantur Rota, num. 15.

Iurisdictio ab inferiori questra per immemorialem, aut priuilegiū, est verè ordinaria comprehendens in Trident. c. 20. in principio praeservante primam instantiam Ordinarij adaptabili, n. 51.

Manuteneri quando debet, vel non Episcopus in iurisdictione praetensa per Archidiaconom, aut Decanum, aliumve sibi inferiorē, n. 52. remittat.

Primaria instantiam Ordinarij inferioris vero contentat in prima parte cap. causa omnes Trident. debet Rex protegere, num. 54.

Prelatus inferior habens iurisdictionem super ipsius Ecclesiastica, aut Collegio, non comprehenduntur in cap. causa omnes, praeservante primam instantiam Ordinarii, quia iste talis non est, num. 55.

Adducitur ad idem declaratio S. Congregationis Cardinale, ibid.

Via saluberrimo illo sancto Concilij Trident. & Decreto 20. sif. 34. de reformat. cuius (sicut ceterorum protectori commendata est Regibus & Principibus Christiani) præservantur repertum primam Ordinariam instantiam, in omnibus causis ad forum Ecclesiasticum yniuersaliter quomodo libet pertinenibus, ibi: In prima instantia Ordinarii locorum dūtūxas cognoscatur: vilie indicari, difficultatem illam ab solvere, etsam ex aliquorum Doctorum non contumenda authoritatis opinione? An sub hoc

hoc Decretum intelligentur dumtaxat Episcopi, & alij exempti Prelati quasi Episcopalem iurisdictionem habentes: non tamen alij inferiores quantumvis iurisdictionem ordinariam habere dignoscantur.

Et partem negatiuam in his individualibus 2 terminis † tenet Augustinus Barbosa in *Pastoralis*, seu *ratlauit de potestate Episcopi*, tom. 2. *allegaz.* 8. num. 4. dum intrepidè affutat, quod Tridentini Decretum 20. attribuens Ordinariis locorum in prima instantia cognitionem causarum ad forum Ecclesiasticum pertinentium, de Episcopis, & de Prelatis exemptis Episcopalem iurisdictionem habentibus, dumtaxat ita fuit, & decrevit, non autem de Prelatis inferioribus, qui subsunt Episcopis, allegat pro sua opinione Fratrem Manuela Rodriguez *quaestiones regularium*, tom. 1. quest. 36. art. 4. Farinac. in *praxi criminis*. 4. part. decisi. 100. Flaminium Parvum de *resignatione*, lib. 3. quest. 11. num. 19. & num. 22. & proposita contraria parte *Nouarii* in noui iuris Pontifici, *practic. conclusio*, *leu. cap. de causa prima instantia, conclusione* 1. alias 54. num. 2. fol. 40. allegat Manuel Rodriguez, & Flaminium Parvum: Ergo cum Prelati inferiores etiam habentes iurisdictionem ordinariam non comprehendantur in dicto Tridenti Decreto; Rex illius acerimus protector non poterit Regalia vti, etiam prima instantia horum quomodolibet percutiatur.

Et licet ipse Barbosa pro sua opinione nullum adducat fundamentum, † illa tamen uti videatur verbi cunctis Tridenti, dicit. cap. 20. quae sunt: *Ad hoc causa matrimoniorum, & criminales, non Decani, Archidiaco*n*ni aut aliorum inferiorum iudicio, etiam visitando, sed Episcopi tantum examini, & iurisdictioni relinquuntur, etiam si in presenti inter Episcopum, & Decanum, seu Archidiaco*n*num, aut alios inferiores super causarum istarum cognitione sit aliqua in quacunque infamia pendat, &c.* Quæ quidem Concilii clausula videtur non tam absoluere difficultatem, & pro Barboso opinione clare disponere,

Quibus tamen, & aliis non obstantibus contraria opinionem † & verissimam, & intrepidè tenendam euidenterbus iuris mediis, expressis Rotæ Romana decisionibus, & aperte Sacerdoti Cardinalium declarationibus comprobato, vt omnes Prelati etiam subditus Episcopi, iurisdictionem ordinariam tamen habentes sub dicto Tridenti Decreto intelligentur comprehensas, ita ut indistinctè prima eorum instantia praeservata censeatur in illis casibus, in quibus legitime iurisdictionem habere, & exercere assident: ad quod mouetur.

Primo, quoniam dictum Decretum non solum inducendum fuit † in favorem ordinariarum iurisdictionis; sed etiam in favorem litigantium, ne cum tanto dispendio, & incommodo contigerit litigare, & trahi extra suas Provincias, Cittates, aut Regna, prout latissime consideravimus, & valde probauimus expressis clarisque determinationibus Sanctæ Congregationis Cardinalium Concilij Tridenti, supra in cap. & precedenti per etiam. Sed hac ratio militat in litigantibus cuiilibet iurisdictioni subiectis; ergo illos debet comprehendere Concilij dispositio: quia verba generalia dispositionis debent referri, & restringi ad rationem, † & caufam propter quam factuant prelata, l. non est nouum, ff. de le-

gis. l. heres meus, §. 1. de leg. 1. l. si ex pluribus, ff. de solu. Abb. in conf. 1. a. attingendo n. 4. lib. 2. Mechon conf. 49. n. 5. 4. Tusch. lib. V. conf. 122. n. 44.

Secundo, quoniam dicta Conciliaris iurisdictio generaliter, † & viuuerfaliter disponit de omnibus locorum Ordinariis non distinguendo inter Ordinarium, & Ordinarium, ibi: *In prima instantia coram locorum Ordinariis dumtaxat cognoscatur*, ponderatis etiam illis verbis: *Ordinariis & locorum*, quia nullam restrictionem demittunt; sed excludunt potius: nam verba legis generalia, generaliter debent intelligi, & vbi lex non distinguunt, nec nos distinguere debemus, iuxta vulgatissima axiomata.

Et quia legis verba in dubio debent intelligi simpliciter, † non secundum quid, nec sub aliquo supposito, hoc legatum in fin. ff. de legat. 3. l. 1. §. si quis simpliciter ff. de verbis obligat. Ruin. conf. 6. in fin. lib. 1. Cardinal. Tuschus tom. 8. lib. V. conf. 92. per rot. Barbosa *axiom. 22. num. 29.* Ergo verba Concilij dum generaliter disponunt de locorum Ordinariis simpliciter, & absolue de omnibus Prelatis † habentibus ordinariam iurisdictionem absoluere, in dubio sunt intelligenda, absque suppositione facienda, quod Ordinarij debeant esse exempti; in modo exclusa qualiter qualitate: quia cui conuenient verba legis, eius etiam dispositio adaptatur ex vulgaribus.